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Mi is a cím? Írott szöveg esetén:

A cím a szöveg rövid, kevés szóból álló, figyelem-

felkeltő funkciójú része, amely tipográfiailag kiemelt 

helyet kap a címet és a szövegtörzset is tartalmazó 

(cikk)oldalon, a szövegtörzs alapinformációiról 

tájékoztat tömören, utalva annak tartalmára.

A jó cím tehát

 figyelemfelkeltő, érdekes

 hűen fejezi ki a cikk tartalmát

 tömör, frappáns, eredeti

Pl. az Est-lapok 

címszerkesztői:

Tóth Árpád, Szabó Lőrinc



Pléh Csaba – Terestyéni Tamás
(Jel-Kép, 1980/2)

Négyféle címtípus (formai variációk):

a) Leíró: a cím a tárgyalt témát teljes mondatban fejti ki 
az esemény körülményeit, a helyét és az idejét, 
valamint a témát is pontosan megjelölve. Nyelvtanilag 
ezek ragozott igét tartalmazó kijelentő, bővített 
mondatok.

Pl.: Tegnap este befejeződtek Londonban Wilson miniszterelnök 
és Schmidt kancellár tárgyalásai az egységes közös piaci 
nyersanyag-politikáról

b) Tömör: a téma körülményeit nem ismerteti, ezért 
rövidebb, nyelvtanilag ige nélküli hiányos mondat.

Pl.: Wilson és Schmidt gazdaságpolitikai tárgyalásai



Pléh Csaba – Terestyéni Tamás
(Jel-Kép, 1980/2)

Négyféle címtípus (formai variációk):

c) Kérdésfelvető: rövidebbek, mint a leíró címek, általában 

egyetlen körülményt tartalmaznak: azt, amelyikre rákér-

deznek (pl. az esemény okára, kimenetelére). Többnyire 

kiegészítendő kérdő mondatok. 

Pl.: Milyen eredményekre vezettek Wilson és Schmidt tárgyalásai?

d) Szenzációs: az esemény egy vonatkozását kiemelő 

szenzációkeltő kifejezéssel tálalják a témát, s nem 

egyértelműen lehet belőlük megtudni, hogy tulajdon-

képpen mi is van a cikkben. Grammatikai szempontból 

ezekben sincs ragozott ige 

Pl.: Pórázon a brit oroszlán



Síklaki István: A főcímek demagógiája
(Jel-Kép, 1997/2)

A cím a politikai sajtóban tematizál: az egyik 

legfőbb véleményformáló és hangulatkeltő eszköz.

Nyelvi-szociálpszichológiai mechanizmusok:

 keretezés (framing)

 gondolkodás nélküli reagálás (forgatókönyvön vagy sémán 

alapuló feldolgozás)

 érzelmi értékelés (konnotáció)

 az elaboráció valószínűségi modellje: kerülőutas feldolgozás

Kétértelmű eseteket be lehet állítani nyereségként vagy 

veszteségként, ez csak megfogalmazás kérdése:

Elvesztettünk 50 kórházi ágyat

Megmentettünk 365 kórházi ágyat



Síklaki István: A főcímek demagógiája
(Jel-Kép, 1997/2)

a) A főcímek megkonstruálásának együttműködő

stratégiái:

- objektív lényegkiemelő, pl. Lemondott az orvostovább-

képző rektora

- értelmező lényegkiemelő, pl. Megmenekülhet egy kórház 

/ Veszélyben egy kórház

b) A főcímek megkonstruálásának manipulatív

stratégiái:

- elfogult lényegkiemelő, pl. Egészségügy: cinizmus 

kontra szakma

- a valódi üzenetet elrejtő, pl. Sátáni ágyszám (Mert 666 

ágy van a kórházban.)



A cím stilisztikája

Lakonikus cím (a „szenzációs” egy fajtája):

Gázolt, továbbhajtott

Szakítottak – leszúrta

Ivott, evett, nem fizetett

Semmitmondó cím: a cím egyik funkcióját sem tölti be  

Átfogó intézkedések

Eredményes felvilágosítás, közérdekű javaslatok

„Mindent egy szóba” címek:

Mámorteszt (egy újfajta alkoholszondáról)

Kispadkeringő (edzőiket váltó csapatok)

(alkalmi neológ összetételek, l. a HVG címszerkesztési gyakorlatát)



A cím stilisztikája

(alkalmi neológ összetételek, ld. a HVG címszerkesztési gyakorlatát)



A cím stilisztikája

Alliteráló cím:

Káros kávé?

Szánalmas színvonal

Wilander Wimbledonban villog

A talányos Tatabánya többre tör

A Vasas vajúdásai és valóra vált vágyai

Címadás „hozott anyagból” (intertextualitás a címekben):

a) Eredeti alakban:

Lenni vagy nem lenni (Dánia elleni sorsdöntő meccs)

Kossuth Lajos azt üzente… (az emigrációba kényszerült Kossuth 

angol nyelvű levelének kalandos hazajuttatásáról)

Az élet álom (munkaidejük egy részét alvással töltő dolgozókról)

Pokoli torony (Ausztráliában megingott egy tengeri fúrótorony)



A cím stilisztikája

Címadás „hozott anyagból” (intertextualitás a címekben):

b) Módosult alakban:

Jack és Sam ante portas (két cirkuszi elefánt a kapuk előtt áll)

A 26-os csapdája (a harcsafogásra való 26-os horgászzsinórról)

Tájkép aszály után (Andrzej Wajda: Tájkép csata után)

Régi rang, hol késel az FTC homályában? (Zalán futása)

Szórendetlenség (rossz szórend, rossz helyre tett hangsúly):

A gambiai felkelők túszait szabadították ki a dakari csapatok

(A dakari csapatok kiszabadították a gambiai felkelők túszait)

Első ellenfelünk az Európa-bajnok (Az Európa-bajnok lesz az 

első ellenfelünk)



A cím stilisztikája

Közhelyes cím:

Pl. … anatómiája, … természetrajza, Napirenden a(z) …

Egy politikai gyilkosság anatómiája

Egy szerelem anatómiája

A menekülés anatómiája (egy kiesés ellen küzdő focicsapatról)

Nyakig a vízben, avagy a reménytelenség anatómiája

Humoros címek:

a) Akaratlanul:

Kaszparov öt játszma után 3:1-re vezet

Tizenhárom játékvezetőt függesztettek fel

Olimpiai és világbajnok súlyemelők randevúja

Megjöttek az első fecskék (ökölvívóverseny külföldi résztvevői)



A cím stilisztikája
Humoros címek:

b) Szándékosan, pl. szójátékkal:

Bérmérséklet vagy Bérmállás (csökkenő bérpótlékok)

Tanácstalan a tanács; Elfogták a kitörő betörőt

Előtérben a háttéripar; Bőség – hiányból

Bukásra áll az iskolatej (akadozik a szállítás)

Sótlan Shaw-show (Shaw egyik darabjának hazai bemutatójáról)

Csak pislákolt az Izzó (a Váci Izzó csapata gyengén játszott)

Ízléstelen, közönséges vagy parlagi cím:



Jó cím vagy rossz?

A Bagi Nacsa Show (helyesen: Bagi–Nacsa-show)

Tóth János

Honfoglaló

Fábry

Család-barát

Ridikül

Kékfény

Gasztroangyal

Magyarország, szeretlek!



Jó cím vagy rossz?

Reggeli

Fókusz

Barátok közt

Showder klub

Reflektor (sztármagazin)

Házon kívül (heti magazin)

ValóVilág

Heti hetes

Magyarul Balóval



Jó cím vagy rossz?

Mokka

Jóban Rosszban (helyesen: Jóban-rosszban)

Stahl konyhája

Aktív

Tények

Hal a tortán

Magellán (tudományos-ism. magazin)

Napló

Megasztár



Az online címadás jellegzetességei

 a nyomtatott sajtónál a cím és cikktörzs alapvetően 
egységes, míg az internetes médiumoknál csak látszólag az: a 
cím a szövegtörzs felett helyezkedik el, de önálló életet is él a 
hipertextes technológia miatt

 az internetes cím többnyire hipertext, amely új oldalra 
mutat

 tömör, alcím-felcím párban meglehetősen ritkán 
találkozunk vele

 egy internetes cikk címét meg lehet változtatni a 
megjelenés után is (más kérdés, hogy ez jó-e, etikus-e), míg a 
print médiumoknál erre nincs lehetőség 



Az online címadás jellegzetességei

 a hírgyűjtő (aggregátor) oldalakon kizárólag a hír
címe mint hipertext jelenik meg, kísérő szöveg vagy
illusztráció nélkül (Hírkereső.hu, Hírstart.hu stb.)

 ezen a verbális küzdőtéren csak az számít, melyik
médium milyen címmel szólítja meg potenciális
olvasóit – egy ilyen kiélezett médiahelyzetben a 
jobb cím érvényesül (és nem a cikk maga), sőt, a 
hírgyűjtő oldalakon még a médium is háttérbe
szorul (pl. Hírkereső.hu), bár legalább a friss 
híreknél zárójelben (Hírkereső.hu) vagy alul 
(Hírstart.hu) azért megjelölik a forrást







Az online címadás jellegzetességei

A nyomtatott magyar médiumok webes kiadásai sokszor változtatás nélkül veszik 

át a print címeket:

Kiskapuszabály (HVG/hvg.hu),

Nincs alku (Figyelő/Fn.hu),

Csapják a szelet a nőknek (Világgazdaság/Vg.hu),

A gazság ára (NOL/Népszabadság),

Háromszor kétmillió igen, vagy nem... (Népszabadság/NOL)

– ami azt eredményezi, hogy teljesen használhatatlanok lesznek. Nincs semmi baj 

ezekkel a címekkel, ha ott van alattuk a szöveg és/vagy az értelmezésüket segítő 

fotó. Használhatatlanok viszont a weben, mivel a keresőkben, a hírgyűjtőkben 

vagy az RSS értesítőkben semmi sem segít az eligazodásban.

RSS-feed: (Really Simple Syndication csatorna) webes hírolvasás, amelynek lényege, hogy a weboldal 

meglátogatása nélkül értesül a felhasználó az adott oldal új tartalmairól. Kiterjesztése .rss vagy .xml. A 

fájlformátum 1999 márciusa óta létezik, számottevő népszerűségre azonban csak 2004–2005 tájékán tett 

szert. Olvasása lehetséges böngészőben vagy RSS-olvasó programban. 

http://hvg.hu/hvgfriss/2008.10/200810_AKADEMIAI_VALASZTASI_ELoKESZuLETEK_Kiskapus.aspx
http://www.fn.hu/hetilap/20080304/nincs_alku/
http://vg.hu/index.php?apps=cikk&cikk=212190
http://www.nol.hu/cikk/484140/
http://www.nol.hu/cikk/484144/


Az online címadás jellegzetességei

Félrevezető-figyelemfelkeltő megoldások:

1. kétértelműség

„Drága és működésképtelen kormány” cím (az Origóhoz tartozó 

Deluxe cikke 2008. január 23-án), amely nem az elhúzódó, sokat 

tárgyalt kormányválságról szól, hanem egy arannyal kirakott 

dísztárgyról 

2. hiányos információk

„Olimpiai bajnokunk lánya németként indul Pekingben”

„Brutális rendőri fellépés”

3. bulvárosítás

„Mire bukik Orbán Viktor keleten?”

„Zsarukra támadtak a drogosok miatt”



Az online címadás jellegzetességei

A cím hosszúsága és a megjelenés helye:

A nyomtatott médiánál a papír fizikai határt szab, míg az internetnél 

egy hosszú cím az oldalt „széttolja”, a dobozok elcsúsznak, ami 

ahhoz hasonlítható, mintha a papírról lelógnának a betűk.

Mivel ez fizikai képtelenség, a nyomtatott sajtónál nem fordul elő, 

hogy egy cím túllógna az arra szánt helyen, mert az esetleges hiba 

túl korán kiderül ahhoz, hogy bekövetkezzen. Ezzel szemben az 

internetes sajtótermék nem késztermék, folyamatosan változik, így 

sokan tapasztalhatták már, főleg régebben, hogy egyes portálok 

valamilyen okból kifolyólag szétesnek, a szokásos szélességen 

túllógnak egyes szövegek. 



Az online címadás jellegzetességei

 az Index címadása az internetes médiumok körében is egyedülálló jelenség: 

a hírportál egy addig nem létező újságírói stílust honosított meg, „tökélyre 

fejlesztve” az infotainment irányzatát a magyar online újságírásban 

 a címadás szabványait a hírportálok aszerint alakítják, hogy minél szélesebb 

publikumhoz jussanak el a hírek, amiben tekintélyes szerep hárul a hírgyűjtő 

portálokra és a kereső algoritmusokra

 ezzel egy időben a nyomtatott sajtó esetében a címadási szokások 

konzervációját figyelhetjük meg, miközben folyamatos a piaci szűkülése

 a roppant rugalmas internetes médiumoknál jól megfigyelhető a nyelvi 

divatokra való nyitottság, a beszélt nyelv közelsége – ez magában hordozza a 

bulvárosodást is

 ki kell emelni a hírgyűjtő weboldalakat, amelyek nemcsak internetes  

sajátosságként érdemelnek figyelmet, hanem azáltal is, hogy közvetve 

beavatkoznak a címadás folyamatába („kattintásvadász” címek) 



Az online címadás jellegzetességei

Kihunytak a fények – közeledik a természeti 

csapás

Át akart szaladni a villamos előtt

Tömeghisztéria az amerikai repülőtereken

Ezért törhetett ki a koreai háború

Rejtélyes haláleset: meggyilkolták a 

miniszterelnököt

A szörny, amitől rettegnek Orbánék


